
206005/206005-2022-8999(1)

lllllllllllllilllllllllllH
№ 206005-2022-8999
от 14.11.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2022 года № 816

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 20 декабря 2018 года № 502 

"Об утверждении Порядка предоставления 
государственным (муниципальным) бюджетным 

и автономным учреждениям, некоммерческим 
организациям (не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями) Ленинградской области 
грантов в форме субсидий на организацию временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории 

Ленинградской области в рамках государственной 
программы Ленинградской области "Содействие занятости 

населения Ленинградской области"

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 "Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации", в целях реализации 
подпрограммы "Активная политика содействия занятости населения на рынке 
труда Ленинградской области" государственной программы Ленинградской 
области "Содействие занятости населения Ленинградской области", 
утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области 
от 7 декабря 2015 года № 466, Правительство Ленинградской области 
постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления государственным (муниципальным) 
бюджетным и автономным учреждениям, некоммерческим организациям 
(не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями)



206005/206005-2022-8999( 1)

2
Ленинградской области грантов в форме субсидий на организацию временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы время на территории Ленинградской области в рамках 
государственной программы Ленинградской области "Содействие занятости 
населения Ленинградской области", утвержденный постановлением 
Правительства Ленинградской области от 20 декабря 2018 года № 502, 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко



206005/206005-2022-9001(2)

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 

от 14 ноября 2022 года № 816

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Порядок предоставления государственным 

(муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям, 
некоммерческим организациям (не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями) Ленинградской области грантов 

в форме субсидий на организацию временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время на территории Ленинградской области в рамках 
государственной программы Ленинградской области "Содействие 

занятости населения Ленинградской области", утвержденный 
постановлением Правительства Ленинградской области 

от 20 декабря 2018 года № 502

1. В пункте 1.1 слова "основного мероприятия 1.4 "Содействие 
трудоустройству граждан, нуждающихся в дополнительной поддержке" 
подпрограммы "Активная политика содействия занятости населения 
на рынке труда Ленинградской области" исключить.

2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
"1.6. Сведения о грантах в установленном порядке размещаются 

на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 
единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия областного закона об областном бюджете 
Ленинградской области (областного закона о внесении изменений 
в областной закон об областном бюджете Ленинградской области).".

3. В пункте 2.2:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
"доменное имя и (или) указатель страниц сайта в информационно­

телекоммуникационной сети "Интернет", на котором обеспечивается 
проведение отбора, в случае проведения отбора посредством 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";";

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
"дату размещения результатов конкурсного отбора на едином 

портале (при наличии технической возможности) или на ином сайте, 
на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя 
страницы сайта на едином портале) и на официальном сайте Комитета 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", которая 
не может быть позднее дня, определенного в соответствии с пунктом 2.24 
настоящего Порядка.".



206005/206005-2022-9001(2)
2

4. Абзац шестой подпункта 2 пункта 2.4 изложить в следующей 
редакции:

"информации о наличии опыта временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан за счет средств гранта, полученного 
соискателем в году, предшествующем году проведения конкурсного 
отбора (далее - предшествующий год);".

5. Пункт 2.16 изложить в следующей редакции:
"2.16. В ходе конкурсного отбора члены конкурсной комиссии 

оценивают заявки соискателей в соответствии со следующими критериями 
и в указанном диапазоне:

а) количество несовершеннолетних граждан, планируемых 
к трудоустройству:

менее или равно 50 человек - от 1 до 4 баллов;
от 51 до 150 человек включительно - от 5 до 7 баллов;
от 151 человека и более - от 8 до 10 баллов;
б) средняя продолжительность временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан:
менее или равно 10 рабочим дням - от 1 до 4 баллов;
от 11 до 23 рабочих дней включительно - от 5 до 7 баллов;
от 24 и более рабочих дней - от 8 до 10 баллов;
в) опыт временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 

за счет средств гранта, полученного соискателем в предшествующем году:
отсутствует опыт временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан за счет средств гранта, полученного соискателем 
в предшествующем году, - от 1 до 4 баллов;

доля несовершеннолетних граждан, однократно временно 
трудоустроенных за счет средств гранта, полученного соискателем 
в предшествующем году, от общего количества временно 
трудоустроенных соискателем несовершеннолетних граждан за счет 
средств гранта, полученного в предшествующем году, менее 
69 процентов - от 5 до 7 баллов;

доля несовершеннолетних граждан, однократно временно 
трудоустроенных за счет средств гранта, полученного соискателем 
в предшествующем году, от общего количества временно 
трудоустроенных соискателем несовершеннолетних граждан за счет 
средств гранта, полученного в предшествующем году, более 
70 процентов - от 8 до 10 баллов.".

6. Абзац четвертый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
"о согласии получателя гранта на осуществление в отношении него 

проверки Комитетом соблюдения порядка и условий предоставления 
гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта 
в соответствии с Планом, утвержденным правовым актом Комитета, 
а также проверки органами государственного финансового контроля 
Ленинградской области соблюдения получателем гранта порядка 



206005/206005-2022-9001(2)
3

и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;".

7. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
"3.6. Результатом предоставления гранта является организация 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.
Показателем, необходимым для достижения результата 

предоставления гранта (далее - характеристика), является количество 
временно трудоустроенных получателем гранта несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 
по направлению службы занятости населения Ленинградской области.

В случае неоднократного трудоустройства одних 
и тех же несовершеннолетних граждан получателем гранта, в рамках 
действия соглашения, при расчете показателя, необходимого 
для достижения результата предоставления гранта, трудоустройство 
указанных граждан учитывается однократно.

Планируемые значения результата предоставления гранта, а также 
значения характеристики устанавливаются в соглашении.".

8. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
"4.1. Получатель гранта представляет в Комитет отчет о достижении 

значений результатов предоставления гранта и характеристики, 
необходимой для достижения результата предоставления гранта, по форме, 
определенной соглашением, не позднее 10-го рабочего дня с даты, 
к которой должно быть достигнуто значение характеристики, необходимой 
для достижения результата предоставления гранта.

Получатель гранта представляет в Комитет отчеты об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, 
по форме, определенной соглашением, не позднее 10-го рабочего дня 
с даты, к которой должно быть достигнуто значение характеристики, 
необходимой для достижения результата предоставления гранта, 
и ежеквартально, не позднее 10-го рабочего дня месяца, следующего 
за отчетным кварталом, за четвертый квартал - не позднее 10-го рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным кварталом.".

9. В разделе 5:
1) наименование изложить в следующей редакции:

"5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления гранта 

и ответственности за их нарушение";
2) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
"5.1. Комитет осуществляет проверку соблюдения получателями 

грантов порядка и условий предоставления грантов, установленных 
настоящим Порядком и соглашением, в том числе в части достижения 
результатов предоставления гранта.

Органы государственного финансового контроля Ленинградской 
области осуществляют проверку соблюдения работодателями условий 



206005/206005-2022-9001(2)
4

и порядка предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.";

3) в пункте 5.2 слово ", целей" исключить;
4) дополнить пунктом 5.6 следующего содержания:
"5.6. Мониторинг достижения результатов предоставления гранта 

исходя из достижения значений результатов предоставления гранта, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 
гранта (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации, осуществляется 
Комитетом и Комитетом финансов Ленинградской области.".


